
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

D el ib er azio n e d el Co n sig l io R eg io n al e n . 15 5 d el 24 set t emb r e 20 03

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

46 UCA

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento:DOTT. LUCA GHELFI

 STRUTTURE INTERESSATE

DECRETO
                                                               N.° 97     DEL   29  /05/2023                                                          

OGGETTO: approvazione  procedura  di  affidamento  diretto  per  la  fornitura  del  servizio  di
posta  elettronica,  assistenza,  manutenzione  e  hosting  del  sito  istituzionale
www.sdslunigiana.it

STRUTTURA DECRETANTE



OGGETTO:  approvazione  procedura  di  affidamento  diretto  per  la  fornitura  del  servizio  di
posta  elettronica,  assistenza,  manutenzione  e  hosting  del  sito  istituzionale
www.sdslunigiana.it

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “ La società
della  salute  è  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma  di  consorzio  e  dotata  di  personalità  giuridica  e  di  autonomia
amministrativa,  organizzativa,  contabile,  gestionale  e  tecnica,  attraverso  la  quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di
intervento per l’esercizio delle attività territoriali  sanitarie, sociosanitarie e sociali  integrate. La società della salute svolge la propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non di
diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies
comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a
decorrere dal 16/01/2023;

VISTO  il  Piano Sanitario  Sociale  Integrato Regionale  2018 –  2020 approvato  con deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 del Profilo di Salute e del Programma Operativo Annuale (POA)
2020;



VISTA  la  deliberazione  n.  2  del  23/02/2021  “Approvazione  Programmazione  Operativa  Annuale
(POA) 2021”;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea dei  Soci  n.  2  del  28/02/2022  “Approvazione  Programmazione
Operativa Annuale (POA) 2022”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2023”;

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;

VISTO il  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  relativo  a  "Codice  dei  contratti  pubblici"  pubblicato  sul
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.
265 del 13/11/2012;

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni"  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.  80 del 05/04/2013 e successive modifiche
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;

ATTESO  CHE  il  sito  istituzionale  rappresenta  uno  strumento  indispensabile  ai  fini  della
comunicazione e informazione relativa ai servizi del Consorzio e per assolvere agli obblighi previsti
dalla normativa vigente in materia di pubblicità e trasparenza;

CONSIDERATO che I siti web istituzionali e i servizi digitali delle Pubbliche Amministrazioni devono
rispettare una serie di  vincoli normativi ispirati ai principi di accessibilità,  usabilità  e  protezione dei
dati personali dei cittadini-utenti, in particolare:

 Linee guida di design per i siti internet e servizi digitali della PA (determina AgID n. 224/2022);

 Linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici (G.U. n. 237 del 24 settembre 2020);

 Legge 9 gennaio 2004, n.4 - “Disposizioni per favorire e semplificare l’accesso degli utenti e, in
particolare,  delle  persone  con  disabilità  agli  strumenti  informatici”.  La  L.  4/2004  è  stata
aggiornata con il  D.L.  10 agosto 2018,  n.  106,  “Riforma dell’attuazione della direttiva (UE)
2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”,
che recepisce la Direttiva UE 2016/2102”;

 Codice  Amministrazione  Digitale  -  (D.L.  7  marzo  2005,  n.  82)  Testo  unico  che  riunisce  e
organizza le norme riguardanti l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti
con i cittadini e le imprese. In particolare, gli artt. 53 e 54 del CAD definiscono che cosa si
intende per “Siti internet delle pubbliche amministrazioni” e i loro contenuti;

 D.Lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio - Regolamento generale
dell’Unione Europea “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(regolamento generale  sulla  protezione dei  dati)”,  conosciuto anche con l’acronimo inglese
GDPR, “General Data Protection Regulation”;

 Linee guida del Garante per la Protezione dei Dati Personali;



DATO ATTO che la convenzione sottoscritta dalla SdS Lunigiana per i servizi di hosting, assistenza e
manutenzione correttiva del sito sds.lunigiana.it, posta elettronica sul dominio sds.lunigiana.it, posta
elettronica certifica su dominio di 3° livello, adeguamento alla normativa privacy GDPR5 è pervenuta in
scadenza e ravvisata la necessità di acquisire il servizio in argomento per una durata triennale;

VISTI:
 il  comma 450  della  l.  296/2006,  come modificato  dalla  Legge 145/2018  (legge  di  Bilancio

2019), che prevede l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
di cui all'articolo  328,  comma  1,  del  regolamento  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (MePa) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

 il comma 2 lettera a) dell’art. 36 – Contratti Sotto Soglia – del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede
l’affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00;

 il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120
che ha introdotto  una disciplina  transitoria  fino  al  31/12/2021,  a carattere  speciale,  per  gli
affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonchè al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale
del COVID-19;

 l’art. 51 comma 1 lett. a) n. 2) d.l. 77/2021, convertito in l. 108/2021, per effetto del quale, per le
procedure di cui al d. lgs. 50/2016 suddetto, avviate entro il 30.06.2023, l’importo massimo  
entro il quale è ammesso l’affidamento diretto è elevato ad € 139.000,00;

VALUTATA l'opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell'art. 32, comma 2, del Codice
dei contratti pubblici e di procedere all’affidamento per un periodo triennale;

TENUTO CONTO della preliminare indagine di mercato svolta mediante la richiesta di n. 3 preventivi
acquisiti  agli  atti  d’ufficio  dalla  quale  risulta  quale  offerta  economicamente  più  conveniente  quella
pervenuta dalla ditta Fantanet Srl per un importo annuo pari ad Euro 1.935,00 (oltre IVA);

CONSIDERATO che  l’importo  complessivo  connesso  al  seguente  affidamento  di  servizio  è
ampiamente  sotto  la  soglia  di  affidamento  diretto  prevista  dall’attuale  del  Codice  degli  appalti
139.000,00;

RITENUTO di procedere all’affidamento in questione mediante trattativa diretta da svolgere mediante
il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

DATO ATTO che per la suddetta procedura è stato acquisito il CIG 9836205525 e che saranno  avviati
i controlli in ordine al possesso dei requisiti, ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, previsti per la tipologia di cui
trattasi mediante richiesta del PassOE all’operatore economico su AVCPass;

DATO ATTO, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:



1. DI PROCEDERE mediante trattativa diretta, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.
Lgs n. 50/2016, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la
fornitura  di  posta  elettronica,  assistenza,  manutenzione  e  hosting  del  sito
istituzionale  www.sdslunigiana.it  ,  con  la  ditta  Fantanet  Srl  -  via  Santa  Cristina  48,
Pontremoli – P.IVA  01008540450, come descritto in narrativa, per un periodo triennale e
un importo complessivo di Euro 5805,00 oltre IVA, 

2. DI DARE ATTO che per la suddetta procedura è stato acquisito il CIG 9836205525; 

3. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del
24 febbraio 2005 e s.m.i.;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

IL DIRETTORE 
SOCIETA’ DELLA SALUTE

f.to Dr. Marco Formato

http://www.sdslunigiana.it/


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRA’ 

PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA 30/05/2023

         f.to Il Funzionario Incaricato
    alla pubblicazione

DECRETO N. 46 del 29/05/2023


	REGIONE TOSCANA
	STRUTTURE INTERESSATE
	DECRETO
	IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DISPONE

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


